(2) THEOPHANES NICÆNUS, p. 132, l. 18-19.

qui huic Collo non adhaereret vera dilectione, non potest uniri Christo, qui Caput est sanctae Ecclesiae. Sicut mediante collo formantur verba humana, sic ipsa coram Filio nostra est advocata. Beatus Bernardus : Domina nostra, Mediatrix nostra, Advocata nostra, tuo Filio nos reconcilia, tuo Filio nos commenda, tuo Filio nos repraesenta... Sicut mediante collo descendit in corpus quidquid ei est necessarium, cibi, potus, potiones, medicinae et hujusmodi, sic et ipsa mediante venit ad nos Christus, qui medicina est animarum nostrarum et cujus caro et sanguis vere cibus est et potus (*Joan.*, 6). Sicut collo interior aër emititur et exterior attrahitur, sic per ipsam nostra devotio Deo praesentatur, et Dei misericordia et gratia nobis redonatur. Saliva a capite in corpus trahitur collo, et per ipsam gratia a Deo humano generi impetratur, qua homo interior ungitur et delinitur (*Iob*, 7) » (1).

La comparaison du *Cou*, appliquée à la doctrine de la Médiation de Marie, se retrouve chez un bon nombre d'anciens écrivains ecclésiastiques latins. Dans l'impossibilité où nous sommes de nous référer directement aux éditions de ces auteurs, nous empruntons quelques citations à la *Summa aurea* de M. Bourassé (une des multiples collections dues au génial éditeur que fut l'abbé J.-B. Migne), en ajoutant, quand cela nous a été possible, la référence générale aux anciennes éditions.

Un *Idiota* anonyme du haut moyen âge écrit : « Maria Collum Ecclesiae, quia sicut collum conjungit caput corpori, sic Beata Virgo conjungit Christum, qui est caput, Ecclesiae quae est corpus » (2).

*Jacques de Voragine*, le célèbre auteur de la *Légende dorée* (écrite vers 1260), utilise la même analogie pour affirmer que Marie est la Médiatrice des grâces : « ...Propter subministrationem. Sicut enim a capite mediante collo in corpus descendunt omnia nutrimenta, sic a Christo per Virginem in nos veniunt omnia Dei dona... Collum

(1) RICHARD DE SAINT-LAURENT, *De laudibus Beatæ Virginis Mariæ*, l. V, c. II, inter *Opera S. Alberti Magni*, t. XX, II<sup>e</sup> partie, Lyon, 1651, p. 172. Sur Richard de Saint-Laurent, voir E. AMANN, *D. T. C.*, t. XIII (Paris, 1937), col. 2675-2676. Richard, chanoine de Rouen, fut lié d'amitié avec le dominicain Hugues de Saint-Cher († 1263); il a laissé, entre autres écrits, un énorme *Mariale* sous le titre : *De laudibus beatæ Mariæ Virginis libri XII*. Cet ouvrage, imprimé d'abord sans nom d'auteur à Strasbourg en 1493, peu après à Cologne, puis de nouveau en 1509, et sous le nom de Richard en 1625, a été inséré par Janny, O. P. dans les œuvres d'Albert le Grand, t. XX, II<sup>e</sup> partie, Lyon, 1651. Il figure encore aujourd'hui dans l'édition Vivès des *Opera S. Alberti Magni*, où il constitue le t. XXXVI, tout entier sur Richard de Saint-Laurent. Cf. aussi P. GLORIEUX, *Répertoire des maîtres en théologie de Paris au XIII<sup>e</sup> siècle*, n<sup>o</sup> 148, t. I, Paris, 1933, pp. 330-331.